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Souhrn

Diisokyanáty jsou výchozími surovinami pro výrobu měkkých a tvrdých

polyuretanů, polyuretanových pěn, lepidel a nátěrových hmot. Jedním z nejčastěji

technologicky vyuţívaných diisokyanátů je toluendiisokyanát (TDI). TDI má stejně

jako ostatní diisokyanáty dráţdivé a alergizující účinky a způsobuje profesionální

onemocnění, zejména alergickou rýmu a astma bronchiale.

Nejčastějšími formami pracovní expozice jsou expozice inhalační a dermální.

Hygienicko-technologické zabezpečení výroby polyuretanů udrţuje koncentrace

diisokyanátů v ovzduší výrobních hal na relativně stálé, nízké úrovni. Odlišná situace

můţe nastat při pouţívání polyuretanových přípravků, nátěrových hmot a izolačních pěn

v terénu, kde lze očekávat výskyt vysokých, časově omezených koncentrací

diisokyanátů v ovzduší. Příčinou je většinou absence účinného hygienicko-

technologického zabezpečení a prostorově omezené pracovní podmínky. Vedle

inhalačních expozic nabývají ve většině případů na významu i expozice dermální.

Ochrana zdraví exponovaných osob při práci by měla brát v úvahu všechny

moţné expoziční cesty vstupu škodliviny do organismu. Pro hodnocení expozice TDI je

v současnosti pouţíváno pouze měření koncentrace TDI v dýchací zóně exponovaných

osob (inhalační expozice). Některé studie poukazují na roli expozice dermální, která

můţe významně přispívat k celkové vnitřní dávce TDI. K odhadu celkové vnitřní dávky

z různých expozičních cest (inhalační, dermální) můţe být s výhodou vyuţito metod

biologického monitorování. V případě TDI bylo popsáno biologické monitorování

expozice zaloţené na stanovení odpovídajících diaminů v moči, nebo v krvi (v plasmě

a erytrocytech). V současné době existuje pouze omezené mnoţství údajů o vztazích

mezi výsledky monitorování prostředí a výsledky biologického monitorování expozice

TDI, prostřednictvím jejich metabolitů. Rovněţ tak existují jen omezené informace

o moţnostech monitorování dermálních expozic TDI a jejich úloze při vzniku a rozvoji

profesionálního bronchiálního astmatu.

Rámcovým cílem předkládané disertační práce bylo přispět ke zlepšení

preventivních opatření v ochraně zdraví při práci s TDI a tím i ke sníţení rizik vzniku

příslušných profesionálních onemocnění, zejména isokyanátového astma bronchiale.

Cílem teoretické části bylo shromáţdění dostupných informací o vlastnostech, pouţití

a účincích diisokyanátů, o jejich toxikokinetice, o profesionálních onemocněních jimi

vyvolaných a o stávajících moţnostech monitorování pracovní expozice těmto látkám.
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Cílem experimentální části práce bylo provedení analytické epidemiologické studie

v závodě na výrobu polyuretanu, zaměřené na posouzení moţností hodnocení inhalační

a dermální expozice toluendiisokyanátům (TDI).

V epidemiologické studii byly analyzovány vztahy mezi výsledky monitorování

prostředí (koncentrace 2,4-TDI a 2,6-TDI v pracovním ovzduší) a výsledky

biologického monitorování odpovídajících metabolitů, toluendiaminů (TDA) v moči

a v plasmě. Výsledky potvrdily vhodnost vyuţití TDA v moči a v plasmě pro účely

biologického monitorování pracovní expozice TDI. Byla téţ posouzena účelnost

monitorování dermální expozice TDI, jako moţného etiologického agens rozvoje

profesionálního bronchiálního astmatu. Zdá se, ţe dermální expozice hraje roli při

vzniku a rozvoji bronchiálního astmatu, a to i při relativně nízkých koncentracích TDI

v pracovním ovzduší. Monitorování dermální expozice se z tohoto pohledu jeví jako

ţádoucí. Výsledky dále naznačily, ţe pro hodnocení příspěvku dermální expozice by

snad bylo moţné vyuţít poměru koncentrací 2,4-TDA a 2,6-TDA v moči a plasmě

exponovaných pracovníků. Ověření tohoto dílčího závěru však bude vyţadovat další

výzkum. V závěru disertační práce byl předloţen soubor doporučení pro monitorování

inhalační a dermální expozice TDI, jehoţ hlavním cílem je zlepšení ochrany zdraví

profesionálně exponovaných osob.
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Summary

Diisocyanates are initial raw materials for production of soft and hard

polyurethanes, polyurethane foams, glues and painting material. Toluendiisocyanante

(TDI) is one of the most frequently used diisocyanate. TDI, as well as other

diisocyanates, has irritating and allergizing effects and induces occupational diseases,

particularly allergic fever and asthma bronchiale. TDI enters body via inhalation and

transdermally.

The most frequent forms of work exposure are the inhalation and dermal

exposures. Hygienic-technological security of polyurethane manufacturing keeps

concentration of diisocyanates in air in production sites on relatively stable, low level.

The situation may be different when polyurethane preparations, painting materials and

isolating foams are directly in use, where the occurrence of high, time limited

concentrations of diisocyanates in the air can be expected. The causes are usually the

absence of efficient hygienic-technological security and spatially limited working

conditions. Beside the inhalational exposures there are also significant dermal

exposures.

Health protection of the exposed people during work should take in account all

the possible exposure entrance ways of the harmful substances into an organism. At

present, the only means of TDI exposures evaluation is the measuring of TDI

concentrations in the breathing area of the exposed people (inhalational exposure).

Some studies point out the role of dermal exposure which can contribute significantly to

the total inner dose of TDI. For the estimation of total inner dose from different

exposure ways (inhalational, dermal), the methods of biological monitoring can be

successfully used. In the case of TDI, there was a biological monitoring described,

based on the determination of the corresponding diamines in urine or in blood (plasma

and erythrocytes). At present, there has been only limited measure of information about

relationships between the environment monitoring results and the results of biological

monitoring of TDI exposure, via their metabolites. There are limited information as well

about possibilities of dermal exposure to TDI monitoring and their role in emergence

and development of occupational asthma bronchiale.

The general aim of this dissertation thesis was to contribute to improvement of

preventive measures in health protection during working with TDI and thereby to

decrease the risks of the respective occupational diseases emergency, particularly the
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isocyanante asthma bronchiale. The aim of the theoretical part was to collect the

accessible information about features, use and effects of diisocyanates, about their

toxicokinetic, about occupational diseases produced by these and about the present

monitoring possibilities of working exposure to these substances. The aim of the

experimental part of the thesis was the accomplishment of analytical epidemiological

study in the polyurethane production plant, focused on the assessment of evaluation

possibilities of inhalational and dermal exposure to toluendiisocyanante (TDI).

In the epidemiological study, the relationship was analyzed between the results

of environment monitoring (concentrations 2,4-TDI and 2,6-TDI in the working

environment) and the results of biological monitoring of the respective metabolites,

toluendiamines (TDA), in urine and plasma. The results confirmed the convenience of

utilization of TDI in urine and in plasma for the purposes of biological monitoring of

the working exposure to TDI. Also, the purposefulness of dermal exposure to TDI

monitoring as a possible etiologic agent of occupational asthma bronchiale development

was assessed. It seems that dermal exposure also plays a role in emergence and

development of asthma bronchiale even at relatively low concentration of TDI in the

working environment. From this point of view, dermal exposure monitoring appears as

a desired process. The results furthermore indicated that for the evaluation of the dermal

exposure contribution it may be possible to use the rate of 2,4-TDA and 2,6-TDA

concentrations in urine and plasma of exposed workers. Nevertheless, the verification of

this partial conclusion will require further research. In the end of the thesis, a file of

recommendations for inhalational and dermal TDA exposure monitoring the main

purpose of which is the improvement of health protection of occupationally exposed

people was suggested.
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Seznam použitých zkratek

1,6-HDI Hexamethylen-1,6-diisokyanát

2,4-MDI Difenylmethan-2,4-diisokyanát

2,2´-MDI Difenylmethan-2,2´-diisokyanát

2,4-TDA 2,4-toluendiamin

2,4-TDI 2,4-toluendiisokyanát

2,6-TDA 2,6-toluendiamin

2,6-TDI 2,6-toluendiisokyanát

4,4´-MDI Difenylmethan-4,4´-diisokyanát

BASF The Chemical Company

CAS Chemical Abstracts Service

CZ-NACE Klasifikace ekonomických činností

ČR Česká republika

ČSN EN

DI

Česká technická norma vzniklá převzetím Evropské normy

Diisokyanát

DNA Dezoxyribonukleová kyselina

EEC European Economic Community

HDI Hexamethylen- 1,6- diisokyanát

HPLC Kapalinová chromatografie

HSE Health and Safety Executive

IARC International Agency for Research on Cancer


[…]


rozdílům mezi středními hodnotami u jednotlivých profesí nebylo moţné vyjádřit

závislost mezi koncentracemi TDI v ovzduší a koncentracemi TDA v moči a plasmě.

Biologické monitorování TDA v plasmě a moči je dobrou moţností k vyjádření

výše expozice TDI. V literatuře jsou navrţeny hraniční hodnoty koncentrací TDA

v moči i plasmě pro pracovníky neexponované TDI (horní referenční mez - URL)

(Sennbro et al. 2005). Přestoţe se nejedná o legislativně podloţené limity, pro

hodnocení zdravotního rizika jsou zcela jistě vyuţitelné. Výsledky biologického

monitorování TDA v moči a plasmě ve vazbě na zjištěné koncentrace TDI v pracovním

ovzduší v závodě X vypočítané hodnoty horních referenčních mezí potvrzují.

Dalším logickým krokem by mělo být stanovení hodnot expozičních limitů TDA

v moči a plasmě, které by odpovídaly expozici na úrovni limitních hodnot TDI

v ovzduší. Tato snaha však můţe být komplikována tím, ţe na celkové expozici TDI

(prokazované stanovením odpovídajících diaminů v moči a plasmě) se svým přípěvkem

účastní i expozice dermální.

9. O moţnosti rozlišení inhalační a dermální expozice TDI pomocí biomarkerů

TDA v moči a plasmě obecně uvaţováno není. Nicméně zjištění uvedená v této práci,

určitou takovou úvahu naznačují. Při biologickém monitorování TDA bylo zjištěno, ţe

u pracovníků údrţby se výrazně lišil poměr mezi koncentracemi 2,4-TDA a 2,6-TDA

v moči a v plasmě oproti pracovníkům ostatních profesí. Zatímco v biologickém

materiálu pracovníků jiných profesí jednoznačně převládal podíl 2,6-TDA,

u pracovníků údrţby byly koncentrace 2,4-TDA a 2,6-TDA vyrovnané. Pouţívaná

výchozí surovina technického TDI obsahovala 2,4-TDI ku 2,6-TDI v poměru 80%:20%.

V pracovním ovzduší byl daný poměr zhruba 60%:40% a v biologickém materiálu jiţ

byl poměr 2,4-TDA ku 2,6-TDA zcela obrácený v oblasti 20%:80%.

Pracovníci údrţby (na rozdíl od ostatních profesí) měli při své práci obecně

nesrovnatelně vyšší pravděpodobnost dermální expozice TDI. Přicházeli bez pouţití

rukavic do přímého koţního kontaktu s formami na vypěňování polyuretanu i se

zařízením licí hlavy. Stěry prokázaly, ţe právě na povrchu zařízení v blízkosti licí hlavy

a zejména na povrchu forem byl podíl volných isomerů 2,4-TDI a 2,6-TDI ve prospěch

2,4-TDI, na rozdíl od stěrů na jiných místech. Daná úvaha vychází z toho, ţe pokud by

došlo k dermální expozici při přímém kontaktu s výchozí surovinou s 80% 2,4-TDI,

projevilo by se to i na vysoké koncentraci 2,4-TDA v biologickém materiálu. Stejně tak

97

se zvýšením hodnot 2,4-TDA mohl projevit i přímý koţní kontakt pracovníků údrţby

s povrchem forem a zařízením licí hlavy.

Je otázkou (nejistotou), zda zvýšená hodnota 2,4-TDA v moči a v plasmě

pracovníků údrţby byla skutečně odrazem zvýšené dermální expozice. Rovněţ tak je

obtíţné zhodnotit, zda hodnota 2,4-TDA v biologickém materiálu byla určitým

ukazatelem dermální expozice TDI obecně, nebo pouze v podmínkách závodu X.

6. ZÁVĚR

Rámcovým cílem předkládané disertační práce bylo přispět ke zlepšení

preventivních opatření v ochraně zdraví při práci s TDI a tím i ke sníţení rizik vzniku

příslušných profesionálních onemocnění, zejména isokyanátového astma bronchiale.

V teoretické části byly shromáţděny dostupné informace o vlastnostech, pouţití

a účincích diisokyanátů, o jejich toxikokinetice, o profesionálních onemocněních jimi

vyvolaných a o stávajících moţnostech monitorování pracovní expozice těmto látkám.

Předmětem experimentální části práce bylo provedení analytické

epidemiologické studie v závodě na výrobu polyuretanu, zaměřené na posouzení

moţností hodnocení inhalační a dermální expozice toluendiisokyanátům (TDI).

V epidemiologické studii byly analyzovány vztahy mezi výsledky monitorování

prostředí (koncentrace 2,4-TDI a 2,6-TDI v pracovním ovzduší) a výsledky

biologického monitorování odpovídajících metabolitů, toluendiaminů (TDA) v moči

a v plasmě. Výsledky potvrdily vhodnost vyuţití TDA v moči a v plasmě pro účely

biologického monitorování pracovní expozice TDI. Byla téţ posouzena účelnost

monitorování dermální expozice TDI, jako moţného etiologického agens rozvoje

profesionálního bronchiálního astmatu. Zdá se, ţe dermální expozice hraje roli při

vzniku a rozvoji bronchiálního astmatu, a to i při relativně nízkých koncentracích TDI

v pracovním ovzduší. Monitorování dermální expozice se z tohoto pohledu jeví jako

ţádoucí. Výsledky dále naznačily, ţe pro hodnocení příspěvku dermální expozice by

snad bylo moţné vyuţít poměru koncentrací 2,4-TDA a 2,6-TDA v moči a v plasmě

exponovaných pracovníků. Ověření tohoto dílčího závěru však bude vyţadovat další

výzkum. V diskusi výsledků disertační práce byl předloţen soubor doporučení pro

monitorování inhalační a dermální expozice TDI, jehoţ hlavním cílem je zlepšení

ochrany zdraví profesionálně exponovaných osob.
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