Oponentský posudek
Disertační práce MUDr. Ivana Kučery
„MOŽNOSTI HODNOCENÍ PROFESIONÁLNÍ EXPOZICE
TOLUENDIISOKYANÁTU“

Doktorská disertační práce dr. Kučery se věnuje aktuálnímu tématu a je výborným příkladem komplexního přístupu k řešení toxikologické problematiky, jakou je hodnocení expozice chemickým látkám, které mohou do organismu vstupovat různými cestami.

V úvodní teoretické části autor soustředil poznatky o fyzikálně chemických vlastnostech a biologických účincích diisokyanátů, včetně možností jejich detekce v prostředí i biologickém materiálu. Poskytuje rovněž informace o výskytu profesionálních onemocnění způsobených expozicí těmito látkám v časovém horizontu jak v České republice, tak i v některých dalších zemích. Zabývá se i principy kategorizace prací s poukazem na nutnost zohlednění rozdílných způsobů expozice. Pro teoretickou část i diskusi použil citaci celkem 91 zdrojů. V příloze je pak uveden bezpečnostní list sledované skupiny látek. Práce je doplněna ilustrativními obrázky, schémata, přehlednými tabulkami a grafy.

Autor stanovil jasné cíle, zvolil adekvátní metody šetření a měření, pro hodnocení expozice biologickými expozičními testy využil možnosti duplicitního šetření na Státním zdravotním ústavu. K hodnocení výsledků měření využil adekvátní statistické testy, včetně dvojího hodnocení vzájemných vztahů mezi koncentracemi metabolitů v moči a plasmě (jednou při zahrnutí, podruhé při vyloučení 2 osob s extrémními hodnotami). Zabýval se vyjádřením korelací mezi hodnotami koncentrací látek v ovzduší a v biologickém materiálu, které poskytly nepřímé důkazy o významnosti současné transdermální expozice.

Práce je příkladnou ukázkou toho, jak je třeba přistupovat k posuzování expozice komplexním způsobem: při povrchním šetření by snadno mohla ujít pozornosti expozice transdermální, nebo profese údržby, která bývá často nejvíce ohrožena a přitom ani není evidována mezi rizikovými skupinami pracujících. Proto práce přinesla významné poznatky nejen pro dané konkrétní pracoviště, ale takové, které je možno zobecnit.

Zvlášť bych chtěla vyzdvihnout čtivý text psaný pěknou češtinou. Použití fotodokumentace čtenáři ilustruje pracovní podmínky i zvolená odběrová místa. Z příloženého seznamu autorových publikací (v autoreferátu) je zřejmé, že má zkušenosti s psaním odborných textů, což v disertační práci jen potvrdil.

Disertační práce splnila všechny předem stanovené cíle, je zakončena souborem opatření na zvýšení ochrany zdraví pracovníků tohoto pracoviště. Navíc poskytla metodické doporučení komplexního přístupu k hodnocení expozice. Ukázalo se, že byly otevřeny i další náměty k výzkumu expozice diisokyanátům.

Doplňující otázky:

Z obrázků je zřejmé, že pracovníci nemají jednotné pracovní oděvy a je asi pravděpodobné, že se sami starají o jejich údržbu. Je možné, že chemické látky kontaminují pracovní oděv a mohou tak exponovat i rodinné příslušníky zaměstnanců?

Pátralo se podrobněji o příčinách vysokých hodnot metabolitů v biologickém materiálu u 2 pracovníků? Pokud ano, které možné příčiny byly vyloučeny?

Závěr:

Předložená doktorská disertační práce MUDr. Ivana Kučery splňuje všechny požadavky, její autor prokázal schopnost vědecké práce. Proto doporučuji, aby po úspěšné obhajobě byl autorovi udělen titul Ph.D. podle § 47 vysokoškolského zákona č. 111/98 Sb.

Prof. MUDr. Drahošlava Hrubá, CSc.,

Lékařská fakulta MU

V Brně, 15. června 2010